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Anotace

Virtuální realita je fenoménem dnešní doby, který nachází uplatnění v mnoha
průmyslových oblastech. Tato diplomová práce se zabývá využitím virtuální reality,
jako prostředku pro náhled do sdíleného víceuživatelského prostředí. Práce se snaží
přijít s inovativním řešením pro zjednodušení distanční výuky, která je v aktuální
době častým důsledkem šíření onemocnění COVID-19. Sdílené prostředí by mělo
usnadnit předávání vědomostí formou přítomných interaktivních prvků, mezi které
patří prostorové kreslení. Prostorové kreslení má za účel poskytnout nový způsob
tvorby náčrtů, ke kterým při výuce často dochází. Kresby mohou představovat různé
prostorové geometrické útvary a tím zjednodušit výuku prostorové geometrie.
Práce v teoretické části představuje problematiku víceuživatelského prostředí a
popisuje techniky a technologie pro její řešení. Praktická část se zabývá návrhem a
implementací aplikace a představuje vlastní přístupy k řešení. Na závěr jsou shrnuly
výsledky a zpětné vazby uživatelů testujících aplikaci.

Annotation

Title: Multi-user virtual reality environments

Virtual reality is a phenomenon of today, which finds application across many
industrial areas. This diploma thesis deals with the use of virtual reality as a means
of insight into a shared multi-user environment. The main goal of the thesis is to
come up with an innovative solution to simplify distance learning, which is currently
a frequent consequence of the spreading of COVID-19. The shared environment
should allow to facilitate the transfer of knowledge in the form of interactive
elements present, including spatial drawing. Spatial drawing is intended to provide
a new way of creating sketches that are often used during teaching. Drawings can
represent different spatial geometric shapes and thus simplify the teaching of
spatial geometry. Theoretical part of the thesis presents the issue of multi-user
environment and describes techniques and technologies useful for the solution of
the problem. Practical part deals with the design and implementation of the
application and presents its own approaches to the solution. In the end, results and
feedback of users testing the application are summarized.
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1 Úvod

Fenoménem dnešní doby objevujícím se ve stále více oblastech našeho života
je virtuální realita, která na sebe strhává čím dál větší pozornost. Technologie
virtuální reality se stále více rozšiřuje mezi běžné uživatele díky její větší
dostupnosti a pomalu snižující se ceně. Tato technologie poskytuje nový způsob
pohledu do prostředí virtuálních scén, který umožňuje přicházet s inovativními
řešeními běžných činností. Jednou z těchto činností je i téma této diplomové práce,
která se inspiruje aktuální realizací různých typů událostí distanční formou a snaží
se přijít s inovativním řešením distanční výuky, která v posledních letech postihuje
většinu studentů a ztěžuje předávání vědomostí v průběhu výuky.

Práce se zabývá problematikou sdílené víceuživatelské scény v prostředí
virtuální reality. Cílem je navrhnout a implementovat prototyp aplikace řešící
distanční výuku formou virtuální scény poskytující připojení prostřednictvím sítě.
Výuka má probíhat ve sdíleném virtuálním prostředí, jehož stav bude
synchronizován mezi veškerými jeho účastníky. Pro zajištění přístupu všem
uživatelům je sdílené virtuální prostředí dostupné i pro uživatele desktopového
zařízení, kteří nemusí disponovat hardwarem pro virtuální realitu.

Práce v teoretické části představuje uplatnění sdíleného virtuálního
prostředí v herním průmyslu a medicíně. Uvedeny jsou problémy spojené se
zpožděním synchronizace, kdy délka zpoždění hraje velikou roli při provádění
jistých úkonů aplikace a zobrazování aktuální dat v reálném čase. Uvedeny jsou
dostupné techniky a technologie pro realizaci synchronizace víceuživatelské scény
společně s popisem konkrétních typů architektur distribuovaného systému a
technologií zprostředkovávajících síťovou komunikaci.

Získané znalosti z teoretické části jsou využity při návrhu a tvorbě praktické
části této práce. Cílem praktické části je realizovat aplikaci, která umožňuje
připojení se klientům prostřednictvím rozdílných platforem do sdílené virtuální
scény, která má nabízet interaktivní prvky poskytující předávání znalostí jako
v běžné učebně. Návrh systému konkretizuje způsob připojení účastníků do
virtuální scény a představuje jednotlivé interaktivní prvky dostupné ve virtuálním
prostředí.
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Výsledky realizované praktické části této práce ve formě aplikace jsou
uvedeny v kapitole Výsledky společně s představením způsobu testování akcí, které
jsou synchronizovány mezi připojenými uživateli. Závěr představuje shrnutí
zpětných vazeb testujících uživatelů a uvádí chybějící funkce, které by mohly zlepšit
efektivitu aplikace.
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2 Sdílené virtuálního prostředí

V současné době se platformy virtuální reality (VR) stávají běžnou
technologií a jsou dostupné mnoha uživatelům, což vede k vývoji velkého množství
aplikací VR. Většina těchto aplikací však uživatelům různých hardwarových
platforem VR neumožňuje vzájemnou interakci ve společném sdíleném prostředí.
To je způsobeno tendencí vývojářů navrhovat své aplikace pro konkrétní platformu,
která drží většinu podílu na trhu, jako je HTC Vive a Oculus Rift. Některé aplikace VR
jsou exkluzivní pro platformu, která se běžně uzavírá na základě vzájemně výhodné
smlouvy mezi společností zabývající se platformou VR a vývojářem klientské
aplikace. (Abbas etal. 2019)

Dalším důvodem, proč vývojáři neimplementují do svých aplikací podporu
pro interakci více VR platforem, je nutnost integrace knihovny pro zprostředkování
komunikace mezi aplikacemi. Její integrací do projektu stoupá složitost na rozvržení
a správu projektu. A je nutné zvážit, které herní prvky mají být v rámci sdíleného
virtuálního prostředí synchronizovány a kdo nad nimi bude mít výslednou kontrolu.

Cílem sdíleného virtuální prostředí je umožnit interakci v reálném čase
vzdáleným uživatelům. Všechny zúčastněné strany mohou vstoupit do stejného
sdíleného prostředí nezávisle na jejich geografické vzdálenosti. Prostředí může být
ve formě libovolné scény tvořené modelem skutečného reálného místa nebo místem
smyšleným, které je limitováno pouze představivostí jeho tvůrce. V prostředí scény
mohou být realizovány různé druhy interakcí, které lze vyvolat jak uživatelem
samotným nebo některou ze vzdálených zúčastněných stran. Interakce dále zvyšují
důvěryhodnost reálného prostředí a nabízí rozšiřující možnosti úpravy jeho
grafické nebo funkční stránky. (Shi etal. 2016)

Článek autorů (Abbas et al. 2019) se zabývá návrhem a implementací
aplikace pro virtuální realitu, která umožňuje více uživatelům používat různé VR
hardwarové platformy na samostatných počítačích ke vzájemné interakci
v univerzálním virtuálním prostředí přes síť. Integrované virtuální prostředí je
v souladu s konceptem bezproblémového propojení zařízení v síti internetu věcí
(IoT), které také zahrnuje VR.
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Aplikace se dále zabývá přístupem k řešení rozdílů mezi platformami VR,
které spočívá ve vývoji jediné sady pro vývoj softwaru (SDK), které dokáže
komunikovat mezi sadami SDK platformy VR a samotnou aplikací VR. To znamená,
že vývojáři musí napsat kód aplikace pouze jednou a následně vytvořit rozhraní se
sadou nástrojů SDK. Výstupem práce je aplikace poskytující síťově synchronizované
interakce s tabulí, na kterou je umožněno kreslit fixem, se kterým lze interagovat
prostřednictvím různých typů hardwarových platforem virtuální reality (Abbas et
al. 2019}

2.1 Sdílená víceuživatelská prostředí ve VR

Systémy virtuální reality se využívají v mnoha průmyslových odvětvích. Své
využití nachází v široké míře u zábavního a vojenského průmyslu. Kromě toho je
tato technologie začleněna i v řadě dalších odvětvích. Často se jejím prostřednictvím
realizují virtuální konference nebo prezentace prototypů různých objektů a
výrobků. V případě vzdělávání virtuální realita umožňuje rekonstrukci historických
událostí nebo již neexistujících či těžko dostupných míst.

V rámci víceuživatelského prostředí je virtuální realita často využívána
v oblastech herního průmyslu, kdy je uživatelům her poskytnuta nová forma
interakcí a nejsou omezeni vstupním rozhraním jako je klávesnice a myš.
Víceuživatelská prostředí virtuální reality nabízí geograficky více vzdáleným
uživatelům být účastníky společného virtuálního prostředí, ve kterém mohou
provádět různé interakce. (Thalmann a Pandzic 1997)

Práce autorů (Thalmann a Pandzic 1997) popisuje návrh synchronizovaného

[…]

komunikace prostřednictvím relay serveru, nebo zná-li adresu a port uzlu, který
relaci hostuje.

Připojení uživatelé mají možnost se uvnitř sdíleného virtuálního prostředí
vzájemně vidět a nahlížet na interakce prováděné hostitelem relace, který má
k dispozici interaktivní prvky. Interaktivní kresby ve virtuální scéně jsou
synchronizovány mezi všemi klienty.
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Obrázek 16: Pohled hostitele do scény prostřednictvím VR

Na obrázku 16 je vidět náhled hostitele do virtuální scény prostřednictvím
charakteru virtuální reality. Na obrázku si lze povšimnout dvou kreseb, které byly
vytvořeny hostitelem scény a jsou zobrazeny druhému klientovi relace, jehož pohled
do scény je zobrazen na následujícím obrázku 17. Na obrázku 17 je také vidět
vizuální reprezentace XR charakteru, který stojí u písmena F prostorové kresby.
Vizuální reprezentace se skládá ze dvou rukavic představující ovladače VR a
zobrazovacího zařízení virtuální reality, které znázorňují aktuální polohu
v prostředí scény.

45

Obrázek 17: Pohled do scény připojeného klienta
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8 Závěry a doporučení

V práci byly prozkoumány principy a metody víceuživatelského prostředí
virtuální reality. Byl navržen a implementován prototyp aplikace poskytující sdílené
virtuální prostředí určené pro interaktivní prezentace a případně výuky v distanční
formě.

Vytvořená testovací aplikace umožňuje připojení vzdáleným uživatelům
různých platforem a sdílení prostředí virtuální prostorové scény. Scény se mohou
účastnit dva typy uživatelských charakterů, které určují způsob chování
jednotlivých uživatelů v rámci sdílené virtuální scény. Charakter XR určený pro
systém virtuální reality může být vybrán pouze hostitelem relace a povoluje
uživateli vykonávat veškeré dostupné interakce v prostředí scény. Tento uživatel se
může volně pohybovat po scéně formou teleportace a má k dispozici interaktivní
prvky, které umožňují provádění změn scény. Vzhled scény je sdílen po síti všem
připojeným klientům aktuálně hostované relace. Charakteru FPS tvořenému
pohledem první osoby je poskytnut pouze náhled do scény a interakce
s komunikační konzolí pro zasílání zpráv.

K připojení není vyžadován dedikovaný server nebo nutnost hostitele
vlastnit veřejnou IP adresu. Klient zakládající relaci si při startu aplikace zvolí
server, přes který bude následná síťová komunikace probíhat a tím se stane
hostitelem relace. Ostatním klientům je umožněno připojení formou unikátního
kódu relace, který je vygenerován jejímu hostiteli.

Do aplikace byla implementována funkce prostorového kreslení, která
umožňuje prezentaci kreseb všem klientům scény. Testování ukázalo, že přesnost
funkce kreslení je velice ovlivněna schopností uživatelů vnímat prostor scény
prostřednictvím brýlí VR a zkušeností manipulovat fixem uchopeném ovladačem ve
virtuálním prostoru. Důsledkem toho může dojít ke tvorbě nepřesných modelů a
špatnému předání informací ostatním účastníkům víceuživatelského prostředí.

Druhou interaktivní funkcí je typ fixu umožňující sdílené kreslení na tabuli,
která je umístěna do prostředí scény. Tabule společně s fixem funguje velice
podobně jako v běžné realitě. Fix při kontaktu s tabulí obarví místo jejich kontaktu.
Funkce fixu a výsledná reprezentace kreslené čáry závisí na zapnutí funkce
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interpolace, kdy pro prezentační a výukové účely je fix využitelný pouze při zapnuté
interpolaci, která poskytuje kreslení souvislých nepřerušovaných čar.

Prototyp aplikace dále disponuje komunikační konzolí pro jednoduché
zasílání zpráv mezi všemi účastníky relace nebo panel se záznamy aktuálních
účastníků sdílené scény jehož stav je automaticky aktualizován při připojení či
odpojení některého z klientů.

Koncept navrženého systému víceuživatelského prostředí byl odzkoušen při
několika ukázkových prezentací, které k popisu využívali oba implementované typy
kreslení. Úkolem prezentací bylo vysvětlení a popis libovolného prostorového
objektu pro demonstraci funkcí dostupných v rámci prototypu aplikace. Testující
uživatelé následně poskytli jejich zpětnou vazbu k vlastnostem a interaktivním
prvkům, které virtuální scéna nabízí.

Při testování byla velice kladně přijímána možnost připojení a hostování
sezení prostřednictvím kódu relace, při kterém zakládající uživatel nemusí vlastnit
veřejnou IP adresu nebo dedikovaný server. Nejvíce zajímavá přišla testujícím
uživatelům funkce prostorového kreslení, jejíž využíváním bylo tráveno nejvíce
času. Naopak nejčastěji zmiňovaným prvkem chybějícím ve scéně, byla absence
možnosti smazání posledního tahu provedeného na ploše tabule, jako je tomu
u prostorového kreslení. Dále byla zmiňována chybějící možnost pro kreslení
přímek v prostoru nebo zjednodušený způsob pro nakreslení primitivních
geometrických útvarů při využívání prostorového kreslení. Posledním často
poznamenávaným nedostatkem byla absence možnosti interakce s komunikační
konzolí pro zasílání zpráv ve virtuálním prostředí při nasazených brýlích VR.

Prototyp výukové aplikace by bylo možné rozšířit implementací výše
zmíněných chybějících funkcí společně s dalšími jako je přesun prostorové kresby,
změna škály nebo její export ve formě souboru. Dále by se nabízelo vytvoření
objektu pro mazání obsahu plochy tabule nebo rozšířit podporované platformy o
mobilní zařízení. Implementace výše zmíněných funkcí by mohla dále zvýšit
dostupnost a efektivitu aplikace při předávání vědomostí v průběhu výuky.
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