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Víceuživatelská prostředí v systémech virtuální reality

Virtuální realita je fenoménem dnešní doby, který nachází uplatnění v mnoha

průmyslových oblastech. Tato diplomová práce se zabývá využitím virtuální reality,

jako prostředku pro náhled do sdíleného víceuživatelského prostředí. Práce se snaží

přijít s inovativním řešením pro zjednodušení distanční výuky, která je v aktuální

době častým důsledkem šíření onemocnění COVID-19. Sdílené prostředí by mělo

usnadnit předávání vědomostí formou přítomných interaktivních prvků, mezi které

patří prostorové kreslení. Prostorové kreslení má za účel poskytnout nový způsob

tvorby náčrtů, ke kterým při výuce často dochází. Kresby mohou představovat různé

prostorové geometrické útvary a tím zjednodušit výuku prostorové geometrie.

Práce v teoretické části představuje problematiku víceuživatelského prostředí a

popisuje techniky a technologie pro její řešení. Praktická část se zabývá návrhem a

implementací aplikace a představuje vlastní přístupy k řešení. Na závěr jsou shrnuty

výsledky a zpětné vazby uživatelů testujících aplikaci..
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Pěkná práce je věnována řešení závažného a obtížného problému s množstvím aplikací ( i v didaktické

oblasti)- realizaci virtuální reality v případě jejího sdíleného víceuživatelského prostředí a využití.

Text práce je kompaktní a je důsledně věnován tématu/problému a způsobu jeho řešení:

Funkčnostem aplikace, architektuře aplikace a použitým technologiím ( zejména Unity) a vzniklým

problémům a jejich řešení.

Základní závažné problémy, které byly úspěšně vyřešeny zahrnují např. :

Realizaci synchronizace, přístupu klientů, správu aplikace a pod.

Realizaci interaktivních prvků, např. 3D tabule, 2D tabule, okna zasílání zpráv a pod.

Aplikace je funkční a byla úspěšně představena na semináři grafiků 11.5 2022.

Jazykově a formálně kvalitní text.

Tématika se její jako nosná a zasluhující další vývoj.

Jak náročné je proškolení uživatelů a využívání aplikace?
Jak náročný byl vývoj a testování aplikace?